
Proposta Numero: DET-2233-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GTED  470/2023.Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50  co.1  lett.  b  del  D.lgs
n.36/2023  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  pulizia  e  potatura  alberi
presso  l’area  interna  dell’Arsenale  Militare  Marittimo  di  Taranto  al  fine  di
predisporre stalli di parcheggio per il Dipartimento di Prevenzione. Approvazione
affidamento  e  liquidazione  lavori  all’operatore  economico  Verdidea  s.r.l..  CIG
Z333C5B937. 

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che: 

- in data 01/08/2023 con nota prot. n.134048, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione Asl
TA,  Dott.  Michele  Conversano,  inviava  mail  all’Area  Gestione  Tecnica  di  richiesta
intervento  di  manutenzione  del  verde  mediante  la  potatura  degli  alberi  e  il  taglio  della
vegetazione spontanea al fine di predisporre degli stalli di parcheggio per il personale della
Direzione all’interno dell’Arsenale di Taranto (giusta disponibilità della Marina Militare);

- l’Area Gestione Tecnica, previo sopralluogo sul posto, verificata la fattibilità dell’intervento,
con GTED 470 del 18/08/2023  richiedeva preventivo di spesa alla Ditta Verdidea S.r.l., in
quanto già fornitore Asl TA per la manutenzione ordinaria delle aree a verde della Asl di
Taranto giusto contratto rep. n.1031/2018;

- in data 21/08/2023 con nota prot n.143313 del 23/08/2023 l’operatore economico Verdidea
s.r.l. inviava il preventivo di spesa richiesto  per un importo complessivo di € 2.581,23 oltre
Iva,  al netto del ribasso di gara del 30,58%, congruito positivamente dall’Area Gestione
Tecnica;

- in data 28/08/2023 con nota prot. n.144873 l’Area Gestione Tecnica inviava lettera d’ordine
all’operatore economico Verdidea s.r.l.  per affidare i  lavori  di  intervento straordinario di
pulizia e potatura alberi presso l’Area interna dell’Arsenale Militare Marittimo di Taranto
per  predisporre  stalli  di  parcheggio  per  il  Dipartimento  di  Prevenzione  Asl  Ta  ai  sensi
dell’art.50 co.1 lett b del D. Lgs n.36/2023;

- in data 04/09/2023 con nota prot. n.148603 di pari data, l’operatore economico Verdidea
s.r.l.  inviava tramite mail la comunicazione della conclusione dei lavori di che trattasi e
allegava la relativa documentazione,  conservata agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

CONSIDERATO che: 



- i lavori in oggetto risultano eseguiti e verificati, come da certificati di regolare esecuzione ed
ultimazione lavori sottoscritti dal Direttore dei lavori, Per. Ind. Cosimo Capuzzimati,  in data
06/09/2023 e conservati agli atti d’ufficio;

RITENUTO:

- di dover dare atto che è stato possibile ricorrere allo strumento dell’affidamento diretto ai
sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.b  per  i  lavori  di  manutenzione straordinaria  di  pulizia  e
potatura  alberi  presso  l’area  interna  dell’Arsenale  Militare  Marittimo  di  Taranto  per
predisporre  stalli  di  parcheggio  per  il  Dipartimento  di  Prevenzione  Asl  Ta  all’operatore
economico Verdidea s.r.l. (P.I. 02604780730) per un importo di  € 2.581,23 oltre Iva al netto
del ribasso di gara, congruito positivamente dall’Area Gestione Tecnica;

- di dover dare atto che i lavori in oggetto risultano eseguiti e verificati, come da certificati di
regolare  esecuzione  ed  ultimazione  lavori  sottoscritti  dal  Direttore  dei  lavori,  Per.  Ind.
Cosimo Capuzzimati,  in data 06/09/2023 e conservati agli atti d’ufficio;

- di dover registrare sul presente atto l’impegno di spesa di € 3.149,10 IVA  compresa, sul
codice conto n.71210000130 “manutenzione del verde” e.f. 2023 (CIG Z333C5B937);

- di dover liquidare alla società Verdidea s.r.l. l’importo di € 3.149,10 IVA  compresa, sul
codice conto n.71210000130 “manutenzione del verde” e.f. 2023 (CIG Z333C5B937);

Il Collaboratore Amm.vo Istruttore: f.to Dott.ssa Marina Vespa
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- di DARE ATTO  che è stato possibile ricorrere allo strumento dell’affidamento diretto ai
sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.b  per  i  lavori  di  manutenzione straordinaria  di  pulizia  e
potatura  alberi  presso  l’area  interna  dell’Arsenale  Militare  Marittimo  di  Taranto  per
predisporre  stalli  di  parcheggio  per  il  Dipartimento  di  Prevenzione  Asl  Ta  all’operatore
economico Verdidea s.r.l. (P.I. 02604780730) per un importo di  € 2.581,23 oltre Iva al netto
del ribasso di gara, congruito positivamente dall’Area Gestione Tecnica;

- DARE ATTO che i lavori in oggetto risultano eseguiti e verificati, come da certificati di
regolare  esecuzione  ed  ultimazione  lavori  sottoscritti  dal  Direttore  dei  lavori,  Per.  Ind.
Cosimo Capuzzimati,  in data 06/09/2023 e conservati agli atti d’ufficio;

- DI REGISTRARE sul presente atto, l’impegno di spesa di € 3.149,10 IVA  compresa, sul
codice conto n.71210000130 “manutenzione del verde” e.f. 2023 (CIG Z333C5B937);



- DI LIQUIDARE alla società Verdidea s.r.l.  l’importo di € 3.149,10 IVA  compresa, sul
codice conto n.71210000130 “manutenzione del verde” e.f. 2023 (CIG Z333C5B937);

- DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere ai necessari adempimenti
consequenziali;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


